

審議事項

提案單位：法令諮詢第一組

承辦人：宋文瑜 分機 2413

案由：為社會局函請修正「臺北市遊民輔導辦法」為「臺北市遊民輔導自治條例」乙案，業經審查完竣，謹提請 審議。

說明：

一、准社會局一〇一年六月八日北市社工字第一〇一三七七四一〇〇號函略以：

(一)「臺北市遊民輔導辦法」依臺北市政府八十三年九月二十七日府法三字第八三〇五五六二三號令發布實施。爰因地方制度法於八十八年公布施行後，該法第二十八條第一項第二款明定，有關「創設、剝奪、或限制地方自治團體居民之權利義務者」，應以自治條例定之；另社會救助法第十七條第二項規定：「有關遊民之安置及輔導規定，由直轄市、縣（市）主管機關定之。」另依據內政部一百年五月十三日台內社字第一〇〇〇〇八七七三號函「〇〇縣（市）遊民安置輔導自治條例範例」，爰研擬修正。

(二)本辦法修正後條文共計十八條，其修正重點說明如下：

1. 修正名稱為「臺北市遊民輔導自治條例」。
2. 修正第一條，明定法源依據及立法目的。
3. 修正第二條，修正遊民之定義。
4. 修正第三條，明定查報責任及查明身分之規定。
5. 新增第四條，明定本府各業務主管機關權管分工責任。
6. 新增第五條，明定遊民處理三大原則。
7. 新增第六條至第九條及修正第十一條至第十四條，明定有關遊民傷病送醫、生活照顧、就業服務、傳染病篩檢、身分查明、安置照顧、安置前身體檢查及死亡處理等。

8. 新增第十條，明定針對造成社區干擾之疑似精神問題遊民及藥、酒、毒癮者，將組成跨局處專業團隊主動訪視評估。
9. 修正第十五條，明定結合各機關及民間團體提供支持性服務。
10. 修正第十六條（現行第十七條）及第十七條（現行第十八條），明定有關遊民輔導預算及聯繫會議之召開。
11. 刪除現行條文第五條、第七條、第九條至第十三條、第十六條及第十九條。

二、上開辦法修正理由，經核與本市法規標準自治條例第二十六條第一款及第二款之規定尚無不合，因時效急迫，本組除略作文字修正外，擬予同意。

三、檢附本辦法社會局修正條文案草案及本組修正條文對照表、影響評估各乙份。

擬辦：提請審議通過後，送請市政會議審議。

決議：

社會局修正臺北市遊民輔導辦法草案及法規會第一組修正條文對照表

法規會第一組 修正條文	社會局修正條文	現行條文	社會局 修正說明	法規會第一組 修正說明
名稱：臺北市遊民 <u>安置</u> 輔導自治條例	名稱：臺北市遊民輔導自 <u>治條例</u>	名稱：臺北市遊民輔導辦 <u>法</u>	依地方制度法第二十八條第二款規定暨社會救助法第十七條第二項規定修正。	文字修正。
第一條 <u>本自治條例</u> 依社會救助法第十七條第二項規定制定 <u>之</u> 。	第一條 <u>臺北市政府</u> (以下簡稱 <u>市政府</u>)為輔導遊民生活，保障弱勢民眾權益，並維護社會大眾利益，依社會救助法第十七條第二項規定，制定本	第一條 臺北市政府 (以下簡稱 <u>本府</u>)為輔導遊民生活， <u>確保其生活品質</u> ，特訂定本 <u>辦法</u> 。	一、酌作文字修正。 二、配合社會救助法之規定，明定本自治條例之法源依據。	文字修正，說明欄酌作修正。

	<p><u>自治條例。</u></p>		<p>三、<u>社會救助法</u> <u>第十七條</u> <u>第二項規</u> <u>定：「有關</u> <u>遊民之安</u> <u>置及輔導</u> <u>規定，由直</u> <u>轄市、縣（</u> <u>市）主管機</u> <u>關定之。」</u> 因遊民輔 導除協助 遊民本身 需求，尚須 考量社會 利益，故增 列為本自</p>
--	---------------------	--	--

			治條例之 目的。	
<p>第二條 本自治條例所稱遊民，指於公共場所或公眾得出入之場所棲宿者。</p>	<p>第二條 本自治條例所稱遊民，指於公共場所或公眾得出入之場所棲宿者。</p>	<p>第二條 本辦法所稱遊民，指左列之人：</p> <p>一 於街頭或公共場所棲宿、行乞者。</p> <p>二 疑似罹患精神疾病、身心障礙而遊蕩無人照顧者。</p>	<p>一、酌作文字修正。</p> <p>二、遊民之定義應為棲宿街頭、無家可歸之居住狀態，原輔導辦法所指稱之行乞、罹患精神疾病或身心障礙者僅屬個人之身心狀況或</p>	<p>未修正。</p>

			<p>匱乏狀態。且社會秩序維護法已規範行乞之處理方式，故修正遊民定義回歸居住住所匱乏之對象。</p> <p>三、因街頭與公共場所定義相同，故刪除「街頭」一詞。另為協助於商店、飲食</p>	
--	--	--	---	--

			店停留之遊民，增加「公眾得出入之場所」。	
<p>第三條 <u>臺北市（以下簡稱本市）</u>遊民之查報，除由民眾報案外，<u>臺北市政府（以下簡稱市政府）</u>社會局（以下簡稱社會局）、<u>市政府</u>警察局（以下簡稱警察局）及<u>本市</u>各區公所（以下簡稱各區公所）應主動查報；公立醫</p>	<p>第三條 遊民之查報，除由民眾報案外，<u>社會局、警察局、各區公所</u>應主動查報；公立醫院及私立醫療機構遇有疑似遊民病患時應主動通報社會局。</p> <p>警察局所屬單位受理報案後，應查明遊民身分；警察人員依法調查或</p>	<p>第三條 <u>臺北市（以下簡稱本市）</u>遊民之查報，除由民眾報案及本辦法有關機關人員通報外，各區公所里幹事應協助為之，並由本府警察局所屬各分局（派出所）、少年警察隊、女子警察隊負責受理報案。</p>	<p>一、因遊民有較高之醫療需求，爰參酌內政部發布之00縣（市）遊民安置輔導自治條例範例第三條及本府研考會委託研</p>	<p>文字修正，說明欄酌作修正。</p>

<p>院及私立醫療機構遇有疑似遊民病患時，應主動通報社會局。</p> <p>警察局所屬單位受理報案後，應查明遊民身分；警察人員依法調查或查察時，如遊民就其姓名、住所或居所為不實之陳述或拒絕陳述時，依社會秩序維護法等相關法令規定處理。</p>	<p><u>查察時，如遊民就其姓名、住所或居所為不實之陳述或拒絕陳述時，依社會秩序維護法等相關法令規定處理。</u></p>		<p>究之建議，增列公私立醫療機構之通報，並酌作文字修正。</p> <p>二、本修正條文第二項款由現行條文第四條移列，並納入現行法令加強規定。</p>	
		<p>第四條 <u>本府</u>警察局所屬單位受理報案後，應查明遊民身</p>	<p>本條文移列至修正條文第三條第二項並酌</p>	<p>未修正。</p>

		<p><u>分並視個案情況分別護送返家或護送前往本市市立醫療院所（以下簡稱醫療機構）就醫。</u></p>	<p>作文字修正。</p>	
<p>第四條 本市遊民之<u>安置</u>、輔導及相關事項之處理，由市政府各業務主管機關依下列<u>規定</u>辦理： 一 社會局：遊民之查訪、安置、轉介、醫療補助、社會救助<u>及</u>福利服務等事項。 二 警察局：遊民</p>	<p>第四條 <u>臺北市</u>（以下簡稱本市）遊民之輔導及相關事項之處理，由市政府各業務主管機關於發<u>現查報時</u>，依下列各款分工辦理： 一 社會局：遊民之查訪、安置<u>及</u>轉介、醫療補助、社會救<u>助</u>、福利服務</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、參酌內政部發布之00縣（市）遊民安置輔導自治條例範例第四條第一項第一款、第二款、第三款、第四款、第</p>	<p>文字修正。</p>

<p>之身分調查、家屬查尋及違法查辦等事項，並視個案意願會同社會局共同協助安置。</p> <p>三 市政府衛生局 (以下簡稱衛生局)：遊民之傷、病、精神疾病或疑似精神疾病之醫療及其他與醫療或傳染病防治相關事項。</p> <p>四 市政府勞工局</p>	<p>等事項。</p> <p>二 警察局：遊民之身分調查、家屬查尋及違法查辦等事項，並視個案意願會同社會局共同協助安置。</p> <p>三 衛生局：遊民之傷病、精神疾病或疑似精神疾病之醫療及其他與醫療或傳染病防治相關事項。</p> <p>四 勞工局：遊民</p>		<p>五款、第六款及第八款，並酌作文字修正，以明定各業務主管機關之權責分工。</p> <p>三、依現行業務執行情形，增加環境保護局、各區公所及消防局之權責分工，以協助衛生環境、緊</p>	
--	---	--	---	--

<p><u>(以下簡稱勞工局)</u>：遊民之就業輔導及職業訓練等事項。</p> <p>五 <u>市政府</u> 民政局：遊民之戶籍清查及各項戶籍登記事項。</p> <p>六 <u>市政府</u> 環境保護局 <u>(以下簡稱環保局)</u>：協助公共場所權管單位處理轄內遊民堆積之廢棄物品清</p>	<p>之就業輔導、職業訓練等事項。</p> <p>五 民政局：遊民之戶籍清查及各項戶籍登記事項。</p> <p>六 環境保護局：協助公共場所權管單位處理轄內遊民堆積之廢棄物品清理等事項。</p> <p>七 各區公所：協助轄區內遊民之查報及緊急協助事項。</p>		<p>急協助及護送就醫事宜。</p>	
--	--	--	--------------------	--

<p>理等事項。</p> <p>七 各區公所：協助轄區內遊民之查報及緊急協助事項。</p> <p>八 <u>市政府</u>消防局（以下簡稱消防局）：協助護送遊民前往醫療機構就醫等事項。</p> <p>遊民經常聚集場所之環境維護及場地管理權責事項，由<u>市政府</u>各該權責機關辦理。</p>	<p>八 消防局：協助護送遊民前往醫療機構就醫等事項。</p> <p>遊民經常聚集場所之環境維護及場地管理權責事項，由各該權責機關辦理。</p>			
<p>第五條 本市遊民<u>之安</u></p>	<p>第五條 本市遊民輔</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p>	<p>文字修正。</p>

<p>置及輔導，依下列原則辦理：</p> <p>一 對需要幫助者，由社會局、衛生局及勞工局等相關單位，全力給予協助。</p> <p>二 對妨害治安、違反社會秩序或破壞環境衛生者，由警察局局及環保局，依社會秩序維護法、廢棄物清理法及行政執行法等規</p>	<p>導，依下列原則<u>處</u>理：</p> <p>一 對需要幫助者，由社會局、衛生局、<u>勞</u>工局等相關單位，全力給予協助。</p> <p>二 對<u>於</u>妨害治安、違反社會秩序或破壞環境衛生者，由警察及環保單<u>位</u>，依社會秩序維護法、廢棄物清理法及行政執行法等</p>		<p>二、為保障弱勢族群及社區居民之權益，增加遊民問題處理原則，對於需要幫助者積極提供協助，違反相關法令者則積極執法，以作為依循。</p>	
---	--	--	---	--

<p>定，積極執法。</p> <p>三 對單純露宿街頭而無第一款及第二款情事者，依其意願與需要，提供必要之行政協助。</p>	<p>規定，積極執法。</p> <p>三 對單純露宿街頭而無第一款、第二款情事者，依其意願與需要，提供必要之行政協助。</p>			
		<p>第五條 傷病、殘障、老弱或婦幼遊民，經依前條送醫後查無確實戶籍身分或無家可歸須保護安置者，由本府社會局（以下簡稱社會局）所設置遊民中</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、原條文第一項已修訂於修正條文第四條第一款。</p> <p>三、原條文第二項，依現行</p>	<p>未修正。</p>

		<p>途之家予以安置。</p> <p>前項安置期間以二年限；其有特殊原因需要延長安置者，應經社會局專案核准。</p>	<p>業務執行情形，遊民中途之家視遊民現況提供輔導及協助，無須限定安置期限。</p>	
<p>第六條 市政府各機關發現遊民有明顯傷、病者，應即聯繫消防局協助送醫，以維護其生命安全。</p>	<p>第六條 市政府各機關發現遊民有明顯傷病者，應即聯繫消防局協助送醫，以維護其生命安全。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為保障遊民生命安全，明定各機關發現遊民應先處理明顯傷病之送醫事宜。</p>	<p>未修正。</p>

<p>第七條 遊民有生活照顧需求者，由社會局評估遊民需求及意願，提供必要之安置照顧、生活救助、禦寒措施或轉介相關服務；對於不願接受安置者，予以列冊並提供社會福利相關資訊。</p>	<p>第七條 遊民有生活照顧需求者，由社會局評估遊民需求及意願，提供必要之安置照顧、生活救助、禦寒措施或轉介相關服務；對於不願接受安置者，予以列冊，並提供社會福利相關資訊。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、參照社會救助法第十七條第一項規定。 三、依現行業務執行情形，社會局提供遊民生活照顧，並尊重遊民之需求及意願。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第八條 遊民有工作意願及就業需求者，由勞工局協助提供就業服務。</p>	<p>第八條 遊民有工作意願及就業需求者，由勞工局協助提供就業服務。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、尊重遊民之就業意願提供協助</p>	<p>文字修正。</p>

<p>勞工局應配合社會局針對遊民之特性及特殊需要，提供適合遊民之就業輔導方案。</p>	<p>勞工局並應配合社會局針對遊民之特性及特殊需要，提供適合遊民之就業輔導方案。</p>		<p>，另因遊民之特性致難以進入一般就業市場，故強調由勞工局協助提供適性就業輔導方案。</p>	
<p>第九條 衛生局應配合社會局安排，定期提供遊民傳染性疾病篩檢，將疑似傳染病者列冊追蹤管理並提供治療，以維護個人健康及公</p>	<p>第九條 衛生局應配合社會局安排，定期提供遊民傳染性疾病篩檢，將疑似傳染病者列冊追蹤管理並提供治療，以維護個人健康及公</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、為維護個人健康及公共衛生，提供傳染性疾病篩檢事宜。</p>	<p>未修正。</p>

<p>共衛生。 傳染性疾病篩檢之項目，由衛生局訂之。</p>	<p>共衛生。 傳染性疾病篩檢之項目由衛生局訂定之。</p>			
<p>第十條 遊民疑似有精神疾病或藥、酒、毒癮者，由衛生局、警察局、社會局及相關機關組成跨專業團隊，主動訪視評估，並提供必要之服務。</p>	<p>第十條 遊民疑似有精神疾病或藥、酒、毒癮者，由衛生局、警察局、社會局及相關局處組成跨專業團隊，主動訪視評估，並據以提供必要之服務。</p>		<p>一、本條新增。 二、依現行業務執行情形，遊民有疑似精神疾病及相關問題，此等問題複雜而難處理，需要跨專業合作處理，爰增列明定於本</p>	<p>未修正。</p>

			自治條例，以期有效克服問題。	
		<p><u>第六條</u> <u>遊民送遊民中途之家安置前</u>，應先由醫療機構作疾病篩檢或鑑定；其有傷病者，應予治療後再送安置；其有傳染病者，應予治療痊癒後再送安置；其疑似罹患精神疾病者，應予治療並於病情穩定或康復後再送安置。</p> <p><u>前項遊民送安置者</u>，應附通報</p>	本條文移列至修正條文第十三條並酌作文字修正。	未修正。

		<p><u>單、指紋卡（身分不明者）及中文病歷摘要或診斷證明，並由各該醫療機構所在地轄區消防警察單位負責護送。</u></p>		
		<p>第七條 遊民中途之家應提供遊民社會福利服務及生活照顧，並通報各有關機關（構）協尋家屬。遊民戶籍、身分不明者，應轉請本府警察局通報各地警政及戶政機關查明。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u> 二、原條文已修訂於修正條文第七條及第十一條。</p>	<p>未修正。</p>

<p>第十一條 遊民身分、 戶籍或家屬無從 查明者，應由警 察局比對失蹤人 口資料，並進行 特徵資料登錄及 協尋家屬。</p>	<p>第十一條 遊民身分、 戶籍或家屬無從 查明者，應由警 察機關比對失蹤 人口資料，並進 行特徵資料登錄 及協尋家屬。</p>		<p>本條係將現行 條文第六五條 及第七六條有 關警察機關查 核比對身分之 規定(含失蹤人 口)及協尋家屬 之工作，簡併於 此條規定。</p>	<p>文字修正，說明 欄酌作修正。</p>
<p>第十二條 遊民經查明 身分、戶籍後， 經評估有照顧需 求者，依下列規 定辦理： 一 具榮民身 分者，轉介 當地榮民</p>	<p><u>第十二條</u> 遊民經查明 <u>身分、戶籍後，</u> <u>經評估有照顧需</u> <u>求者，依下列規</u> <u>定辦理：</u> 一 具榮民身 分者，轉介 <u>當地</u>榮民</p>	<p><u>第八條</u> 遊民經查明戶 <u>籍、身分者，依左</u> <u>列規定辦理：</u> 一 具榮民身 分者，轉送榮民 服務機關。 <u>二</u> 非本市市民 者，轉送戶籍</p>	<p>一、條次遞改， 並參酌內 政部發布 之00縣 (市)遊民 安置輔導 自治條例 範例第七</p>	<p>文字修正。</p>

<p>服務機關辦理安置。</p> <p>二 屬本市市民者，經查其有家屬、扶養義務人或監（保）護人時，通知其家屬、扶養義務人或監（保）護人<u>領回，經通知而拒不領回</u>，涉有遺棄之行為，由社</p>	<p>服務機關辦理安置。</p> <p>二 屬本市市民者，經查其有家屬、扶養義務人或監（保）護人時，通知其家屬、扶養義務人或監（保）護人<u>提供生活照顧或必要之協助</u>；如涉有遺棄之行</p>	<p><u>所在地社政主管機關或其指定安置機構。</u></p> <p>三 屬本市市民者，如經查其有家屬、扶養義務人或監（保）護人時通知其家屬、扶養義務人或監（保）護人<u>領回，經通知而拒不領回</u>，涉有遺棄之行為者，由社會局會同警察機</p>	<p>條，酌作文字修正。</p> <p>二、本條文新增第二項，以協助身分不明者準用本市市民規定。</p>	
---	---	---	--	--

<p>會局會同警察<u>局</u>依法處理；經查其無家屬、扶養義務人或監（保）護人，或其家屬及扶養義務人無法提供照顧者，由社會局依社會福利有關法令規定協助之。</p> <p>三 非本市市</p>	<p>為，由社會局會同警察<u>機關</u>依法處理；經查其無家屬、扶養義務人或監（保）護人，或其家屬及扶養義務人無法提供照顧者，由社會局依社會福利有關法令規定協助之。</p>	<p>關依法處理；<u>如經查其無家屬、扶養義務人或監（保）護人，或其家屬、扶養義務人或監（保）護人無法扶養、照顧時</u>，由社會局依社會福利有關法令規定處理。</p>		
---	--	---	--	--

<p>民者，除由本市提供必要之服務外，並應通知其戶籍所在地社政主管機關依前款規定辦理。</p> <p>身分不明之遊民，準用前項第二款規定辦理。</p>	<p><u>三</u> <u>非本市市民者，除由本市先提供必要之服務外，並應通知其戶籍所在地社政主管機關依前款規定辦理。</u></p> <p><u>身分不明之遊民，準用前項第二款規定辦理。</u></p>			
<p>第十三條 遊民送安置時，應先送至醫</p>	<p><u>第十三條</u> 遊民送安置時，應先<u>送至醫</u></p>		<p>一、本條由現行條文第六</p>	<p>一、文字修正，說明欄酌</p>

<p>療機構進行身體評估與檢查；其有傷、病者，應先予以治療至病情穩定或康復後再送安置；其有法定傳染病者，經醫療機構評估有傳染之虞，並經<u>衛生局</u>認定須施行隔離治療者，應送傳染病指定隔離醫院接受治療，確認無傳染之虞後再送安置。</p> <p><u>醫療機構</u></p>	<p><u>療機構進行身體評估與檢查</u>；其有傷、病者，應先予以治療至病情穩定或康復後再送安置；其有法定傳染病者，經醫療機構評估有傳染之虞，並經主管機關認定須施行隔離治療者，應送傳染病指定隔離醫院接受治療，確認無傳染之虞後再送安置。<u>醫療機構</u>，不得因遊民</p>		<p>條第一項移列，並針對傳染病問題加強規定。</p> <p>二、有關疑似精神疾病患者，因其病情不穩定時於入住安置時易造成團體生活之困擾，故增加經治療至病情穩定或康復後</p>	<p>作修正。</p> <p>二、後段有關醫療機構之義務，移列為第二項。</p>
--	---	--	--	--

<p><u>不得因遊民身分不明而拒絕辦理前項規定事項。</u></p>	<p><u>身分不明而拒絕辦理。</u></p>		<p>再送安置。 三、原條文第二項權責分工已修訂於修正條文第四條第二款及第八款。爰指紋卡則與人權保障有所抵觸，爰一併予以刪除。</p>	
		<p>第九條 遊民中途之家 之遊民有工作能力 或工作意願者，應 施予職業重建或工</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u> 二、本條屬中途之家內部運作事項</p>	<p>未修正。</p>

		<p>作輔導。</p> <p>前項職業重建或工作輔導採救助方式辦理，不受戶籍、身分不明之限制。</p>	<p>，無須另立條文，爰予刪除。</p>	
		<p>第十條 遊民中途之家之遊民有成癮或偏差行為者，應轉介相關機關施予矯治或治療。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、本條屬中途之家內部運作事項，無須另立條文，爰予刪除。</p>	<p>未修正。</p>
		<p>第十一條 遊民中途之家之遊民經輔導後有謀生能力者，應即遣離令</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、本條屬中途之家內部運作事項</p>	<p>未修正。</p>

		其自立。	，無須另立 條文，爰予 刪除。	
		第十二條 遊民中途之家之遊民須長期療養或長期安置者，應轉送長期安置機構安置；其轉送本市市立安置機構者，不受戶籍、身分不明之限制。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、本條屬中途之家內部運作事項，無須另立條文，爰予刪除。	未修正。
		第十三條 遊民中途之家之遊民經評估核定需救助及醫療補助者，依本市社會救助有關	一、 <u>本條刪除。</u> 二、本條屬中途之家內部運作事項，無須另立	未修正。

		法令規定予以救助或補助。	條文，爰予刪除。	
第十四條 遊民死亡時， <u>依下列規定辦理：</u> <u>一 查明身分者，比照本市市立老人扶養機構公費院民死亡善後處理有關規定處理。</u> <u>二 無法查明身分者，依解剖屍體</u>	第十四條 遊民死亡時， <u>有身分者，比照本市市立老人扶養機構公費院民死亡善後處理有關規定處理；無法查明身分者，依解剖屍體條例規定處理；其遺留財物依無人承認繼承規定處理。</u>	第十四條 <u>經安置之遊民死亡時，依左列規定辦理：</u> <u>一 有身分證明者，由安置機構比照本市市立老人扶養機構公費院民死亡善後處理有關規定處理。</u> <u>二 無法查明身分者，其遺</u>	一、酌作文字修正。 二、依現行業務執行情形，擴充遊民身分不限縮於安置者。	一、文字修正。 二、現行條文以是否查明身分區分辦理方式，較為明確，爰恢復現行條文體例，並依修正條文意旨酌作文字修正。

<p><u>條例規定處理；其遺留財物依無人承認繼承規定處理。</u></p>		<p><u>體由安置機構依解剖屍體條例規定處理；其遺留財物以無人承認繼承方式處理。</u></p>		
<p>第十五條 社會局得視需要，結合<u>市政</u><u>府</u>各機關及民間<u>機構</u>、團體，提供<u>遊民</u>住宿、低溫庇護、個人清潔衛生及各項相關支持性服務。</p>	<p>第十五條 社會局得視需要，結合各機關及民間<u>團體</u>，提供住宿、低溫庇護、個人清潔衛生及各項相關<u>支持性</u>服務。</p>	<p>第十五條 社會局得視需要<u>委託或鼓勵</u>民間<u>機構</u>辦理<u>遊民</u>服務。</p>	<p>一、酌作文字修正。 二、依現行業務執行情形，增加說明提供服務之內容。</p>	<p>文字修正。</p>

		<p>第十六條 本府勞工局對在本市各地臨時工勞力交易市場從事勞力交易者，應加強輔導措施，如有遊民，應即通報當地警察機關或社會局處理。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、原條文已修訂於修正條文第三條及第八條。</p>	未修正。
<p>第十六條 遊民輔導工作所需經費，由市政府<u>各業務主管機關</u>編列年度預算支應。</p>	<p><u>第十六條</u> 遊民輔導工作所需經費，由市政府編列年度預算支應。</p>	<p><u>第十七條</u> 遊民輔導工作所需<u>各項</u>經費，由<u>本府各相關機關依其職掌</u>編列年度預算支應。</p>	<p>條次遞改並酌作文字修正。</p>	文字修正。
<p>第十七條 社會局應定期邀集市政府各</p>	<p><u>第十七條</u> 社會局應定期<u>邀集</u>市政府各</p>	<p><u>第十八條</u> 社會局對於<u>遊民輔導</u>工作，</p>	<p>一、條次遞改並酌作文字</p>	未修正。

<p>相關機關或民間機構、團體舉行遊民輔導聯繫會報，必要時組成跨局處遊民輔導小組提供服務。</p>	<p><u>相關機關或民間機構、團體舉行遊民輔導聯繫會報，必要時組成跨局處遊民輔導小組提供服務。</u></p>	<p>應定期召集本府各相關機關舉行會報，<u>以加強聯繫配合。</u></p>	<p>修正。 二、依現行業務執行情形新增民間機構及團體，並增加跨局處輔導小組機制。</p>	
		<p>第十九條 路倒病人之處理，除中央法令另有規定外，準用本辦法之規定。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u> 二、路倒病人與本自治條例所稱遊民定義不同，無法適用。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第十八條 本自治條例</p>	<p><u>第十八條</u> 本自治條例</p>	<p><u>第二十條</u> 本辦法自發</p>	<p>條次遞改並酌</p>	<p>未修正。</p>

自公布日施行。	自公布日施行。	布日施行。	作文字修正。	
---------	---------	-------	--------	--

修正「臺北市遊民輔導辦法」為「臺北市遊民輔導自治條例」(草案) 影響評估

壹、法規修訂必要性評估

一、修法背景

- (一) 臺北市遊民輔導自治條例原名臺北市遊民輔導辦法，依臺北市政府八十三年九月二十七日府法三字第八三〇五五六二三號令發布實施。因地方制度法於八十八年公布施行後，該法第二十八條第一項第二款明定，有關「創設、剝奪、或限制地方自治團體居民之權利義務者」，應以自治條例定之；另社會救助法第十七條第二項規定：「有關遊民之安置及輔導規定，由直轄市、縣（市）主管機關定之。」爰據以研擬修正。
- (二) 另內政部一〇〇年五月十三日台內社字第一〇〇〇〇八七七三號函頒「〇〇縣（市）遊民安置輔導自治條例範例」供各縣市參酌，俾使遊民輔導有更明確之方向與規範，爰參考修正。

二、政策目的

為整合市府各局處資源，妥善處理遊民輔導、安置、醫療及傳染性疾病防治、就業及工作重建、環境清潔及衛生、妨害治安、違規等議題，考量衡酌遊民基本人權及社區居民之權益間平衡，加強本府各局處間協調合作共同處理，保障遊民權益，並維護社會大眾利益，修正「臺北市遊民輔導自治條例」。

貳、法規替代方案審視

市府基於對遊民基本人權及需求之協助，現行遊民輔導，依

下列原則處理：一、對需要幫助者，由社會局、衛生局、勞工局等相關單位，全力給予協助。二、對於妨害治安、違反社會秩序或破壞環境衛生者，由警察及環保單位，依社會秩序維護法、廢棄物清理法及行政執行法等規定，積極執法。三、對單純露宿街頭而無第一款、第二款情事者，依其意願與需要，提供必要之行政協助。對有需要幫助者，各局處全力介入，針對違法者加強取締，另單純露宿街頭而無前述情事者，依其意願及需要給予適當行政協助。新修正之臺北市遊民輔導自治條例有更明確的分工及輔導策略，警察局受理報案後查明遊民身分以轉介相關局處進行後續輔導工作，另針對疑似精神疾病或藥、酒、毒癮者，因其對社區衝擊及影響較大，故組成跨局處專業團隊主動訪視評估納入法規中期有效介入、積極處遇，以周全法制。

參、法規修訂影響對象評估

本條例修正遊民之定義以實際居住處所匱乏，棲宿於公共場所或公眾得出入之場所者，而非以遊民之身心狀況或經濟能力定義，對遊民定義更為清楚明確。

肆、法規成本效益分析

本自治條例修正後，期能針對遊民之協助及處理有更明確的分工及輔導策略，讓有明顯傷病之遊民獲得送醫協助；有生活照顧需求者獲得輔導安置協助；有就業需求者獲得就業服務及工作重建協助；有傳染性疾病者得以篩檢及追蹤；又身分不明者得以協尋家屬。針對疑似精神疾病或藥、酒、毒癮者，可組成跨局處專業團隊主動訪視評估並獲協助，俾在維護社會秩序前提下兼顧社區及個人之權益。

伍、公開諮詢程序

法規修正過程先參酌內政部一〇〇年五月十三日台內社字第一〇〇〇〇八七七三號函頒「〇〇縣(市)遊民安置輔導自治條例範例」，再經跨局處會議及本局法規小組研議，並於一〇一年一月十六日召開臺北市遊民輔導自治條例草案暨遊民輔導工作專家學者諮詢會議之建議，另於一〇一年四月二十六日及五月三日向臺北市議會民政委員會進行二次專案報告，一〇一年五月八日出席由臺北市議會主辦，邀請萬華區里長及里民參與之座談會，聆聽萬華區區民意見，據以修正「臺北市遊民輔導自治條例」。